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Zelena nafta pre potravinarov 2020 — zakladné zistenia

Realizované v gescii MPRV SR prostrednictvom NPPC - VUP a
VUEPP v r. 2019 a 2020

» Plne elektronizovana dotaznikova forma
» MedziroCny pokles administrativnej naroCnosti — faktury

Informace rozdelené do 7 modulov:

Cast A — zakladné identifikadné udaje

Cast' B — technoldgie a energeticka naroénost’ vyroby

Cast C — spdsob obstaravania surovin a logistika ich zvozu

Cast' D — produkcia odpadov z potravin

Cast E - inovaény zdmer a jeho finan&né krytie

Cast F — vzdelanostna a vekova $truktira zamestnancov

Cast’ G — dopady pandemickej situacie na potravinarsky priemysel
I, 2



Porovnanie zastupenia potravinarskych podnikov podla vyrobného odvetvia
v dotaznikovom zistovani v r. 2019 a 2020.

O Pocet subjektov Pocet subjektov Rozdiel v ljémci vPrekryv
2019 2020 odvetvia pocet %

Vinarsky priemysel 38 45 +7 32 71.1
Skrobarensky priemysel 3 2 1 2  100.0
Mlynsky priemysel 12 14 +2 8 57.2
Masovy priemysel 41 42 +1 31 73.8
Mliekarensky priemysel 36 38 +2 29 76.3
Konzervarensky priemysel, aditiva, koreniny 18 23 +5 14 60.9
Hydinarsky priemysel 4 10 +6 3 30.0
Pekarensky a cukrarensky priemysel 47 50 43 33  66.0
Priemysel vyroby nealkoholickych napojov 7 8 +1 3 37.5
Priemysel spracovania ryb 1 1 0 1 100.0
Mraziarensky priemysel 6 5 -1 4 80.0
Cukrovinkarsky a pecivarensky priemysel 17 15 -2 9 60.0
Pivovarnicko-sladovnicky priemysel 10 9 -1 7 .
Liehovarnicky priemysel 7 9 +2 5 55.5
Cukrovarnicky priemysel 2 2 0 2 100.0
Tukovy priemysel 2 3 +1 2 66.6

| Spolu 251 276 +25 185 67.0



Struktura respondentov dotaznika podfa hlavného vyrobného odboru (potravinarsky
priemysel) — porovnanie vykonnosti respondentov podla pocCtu a podla trzieb za
vlastné vyrobky s vykonom celého odvetvia podla udajov vykazu Potrav za rok 2019

Odvetvie potravinarskeho priemyslu

Masovy priemysel

Hydinarsky priemysel

Priemysel spracovania ryb
Konzervarensky priemysel

Tukovy priemysel

Mliekarensky priemysel

Mlynsky priemysel

Skrobarensky priemysel

Pekarensky a cukrarensky priemysel
Cukrovarnicky priemysel

Cukrovinkarsky a pecivarensky priemysel
Liehovarnicky priemysel

Vinarsky priemysel

Pivovarnicky a sladovnicky priemysel
Priemysel vyroby nealkoholickych napojov
Mraziarensky priemysel

SPOLU

Odvetvie ako celok

podla

POTRAV v r. 2019

Trzby za vlastné

vyrobky a
sluzby
€

488 985 077
236 146 919

44 008 842
197 713 723

38 205 383
617 208 947
107 333 271
116 459 128
249 131 485
113191012
311 782 284

96 503 027
109 642 967
309 544 084
146 127 666

30 313611

3212 297 426

pocet

78
15

27

33
16

77

30
34
41
22
15
13

418

Respondenti z dotaznika

2019

Trzby za vlastné

vyrobky a sluzby
€

481 727 990,00
43 790 098,00
15 266 628,00

145 731 831,00

4161 671,00

616 400 634,00
60 898 419,00
13 237 376,00

172 044 205,00
72777 793,00
21610 819,00
47 719 225,00
85591 322,00

178 087 695,00
53 857 036,00
15 095 190,00

2 027 997 932,00

pocet

41

18

36
12

47
17

38
10

251

Respondenti

z dotaznika 2020

Trzby za
vlastné

vyrobky a
sluzby
€
486 164 877
131986611
14 980 909
171 344 290
5 050 067
608 210 845
85 428 133
3524812
187 531 255
113 091 004
25078 418
63 518 636
93 475 053
206 859 475
62 989 033
21 949 688

2281 183 106

pocet

42
10

23

38
14

50

15

45

U1 00 ©

276

% Respondenti

2020
vzhladom
k odvetviu
poCet  trzby
53.85 99.42
66.67 55.89
16.67 34.04
85.19 86.66
50.00 13.22
115.15 98.54
87.50 79.59
66.67 3.03
64.94 75.27
100.00 99.91
50.00 8.04
26.47 65.82
109.76  85.25
40.91 66.83
53.33 43.11
38.46 7241
66.03 71.01



Poskytnutie Statnej dotacie investicného a/alebo neinvesticneho
charakteru zo statnych podpornych schém — udaje za rok 2018 a 2019.

Druh poskytnutej podpory K 31.12.2018 K 31.12.2019
investicna z MPRV SR (PPA) 50 45

z MH SR 13 17
Neinvestiéna z MPRV SR (PPA) 68 96

z MH SR 4 8

PocCetnost odpovedi ohladne vyuzivania nového loga Znacky kvality.
Zdroj: Dotaznikovy prieskum MPRV SR — NPPC 2020

Znacka kvality Pocet
subjektov
Pridelené 98
Vyuziva nové logo 52
Nevyuziva nové logo 22
Planuje zmenu 24



Celkovy pocet vyrobnych linii a celkovy pocet linii r6zneho v zavislosti od
odvetvia potravinarskeho priemysiu.

Odvetvie Celkovy pocet linii Pocet linii rozneho typu
2019 2020 2019 2020
Mliekarensky priemysel 165 175 117 135
Masovy priemysel 193 246 135 153
Pivovarnicko-sladovnicky priemysel 21 18 13 17
Hydinarsky priemysel 14 79 10 17
Cukrovinkarsky a peéivarensky priemysel 62 44 39 34
Konzervarensky priemysel 55 81 o1 68
Pekarensky a cukrarensky priemysel 190 235 103 140
Mlynsky priemysel 25 29 22 26
Priemysel vyroby nealkoholickych napojov 25 18 19 17
Skrobarensky priemysel 11 2 6 2
Vinarsky priemysel 72 65 50 61
Liehovarnicky priemysel 31 42 15 27
Cukrovarnicky priemysel 3 3 3 3
Priemysel spracovania ryb 6 19 1 6
Tukovy priemysel 4 5 2 3
Mraziarensky priemysel 14 12 12 10
Spolu 891 1073 598 719



Charakter vyrobnych linii z hfadiska stupfia automatizacie

» manualna = poloautomatickd = automaticka

Celkovy Pocet linii Nepretrzita % podiel z linii
pocet linii rézneho typu prevadzka ré6zneho typu
1073 719 98 13,6

Priemerné % opotrebenie zariadeni
mimo vyrobnych linii bez ohladu na
odvetvie.

Kumulativny prehlad charakteru
vyrobnych linii z hladiska stupna
automatizacie prevadzky.

pocet zariadeni manualna poloautomaticka automaticka roboticka
847 150 391 302 9

Priemerné opotrebenie zariadeni mimo vyrobn liniu

7,6:7%

18,4; 18% '

m Opotrebenie 0-20% = Opotrebenie 21-40% = Opotrebenie 41-60%
Opotrebenie 61-80% = Opotrebenie 81-100%
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Vyvijac pary

Temperovanie vyr. priestoru
Kotolfia - plyn

Kotolfia — pevné palivo
Klimatizacia

Iné

Externy zdroj energie

Elektrocentrala

Ekologické zdroje energie (napr. tepelné...

0 50 100 150 200 250 300 350

Prehfad poctu zariadeni
energetického hospodarstva podla
druhu

Kumulativny pocet subjektov
vyuzivajuci alternativne zdroje energii,
resp. pocCtu subjektov vyuzivajucich

Odvetvie

Mliekarensky priemysel
Masovy priemysel
Pivovarnicko-sladovnicky
priemysel

Hydinarsky priemysel
Cukrovinkarsky a
pecivarensky priemysel
Konzervarensky priemysel

Pekarensky a cukrarensky
priemysel

Mlynsky priemysel
Priemysel vyroby
nealkoholickych napojov
Skrobarensky priemysel
Vinarsky priemysel
Liehovarnicky priemysel
Cukrovarnicky priemysel
Priemysel spracovania ryb
Tukovy priemysel*
Mraziarensky priemysel

Celkovy sucet

Pocet alt.
subjektov zdrojov

Vyuzitie .
y Opatrenia na
minimalizacie

energii vplyvov
38 6 13
42 7 11
9 8
10 3
15
23 6 7
50 7 26
14 3 3
8 2 3
2 0 0
45 5 9
9 3 2
2 2 2
1 0 0
3 0 1
5 0 2
276 44 90



Médium plyn voda para el. energia externé zdroje  tuhé palivo iné Spolu €

Naklady € 29358787 7306011 73685 47 087 474 2124 234 3915731 583 505 85 854 229

. % 34 9 0 55 2 5 1 100

Kumulativna vyska nakladov za energie vr. 2019
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Kumulativny prehlad typov kontraktov bez ohladu na odvetvie a

podiel suroviny v %.

Preferencie ndkupu surovin bez ohladu na
odvetvie a podiel suroviny %

70 H Surovingl = Surovina2 80 W Surovinal W Surovinal
70
60
50 60
50
40 40
30 30
20 20
10
10 0
0 od prvovyrobcov od OOV na burzach  od inych obch. z vlastnych
1 mesiac az rok viac ako 1 rok ad hoc ndkup organizacii zdrojov
Kumulativny prehlad spdsobu zvozu hlavnej suroviny Frekvencia zvozu hlavnej suroviny v %
70 45 W Surovinal M Surovina2
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Kumulativna Struktura
vlastnictva vlastnych vozidiel
k 31.12.2019, bez ohfadu na
mieru vyuzivania prislusneho
sp6sobu dopravy

m vlastny autopark
M leasing
[ prenajom vozidiel

Hiné

4.7

’ - M do 1roka
. ] ] M do 3 rokov
Priemerny vek vlastnych
vozidiel k 31.12.2019 v %. W do 5 rokov
Zdroj: Dotaznikovy prieskum

MPRV SR — NPPC 2020.

M nad 5 rokov




Prehlad mnozstva reportovaného odpadu vyprodukovaného v suvislosti
s vyrobou potravin v r. 2018 a 2019, v tonach resp. m3

MnozZstvo odpadu v tonach / m3 S EN Rl

Odvetvie Pocet subjektov t/m3

2018 2019 2018 2019
Cukrovinkarsky a pecivarensky priemysel 15 1162 1248 77,5 83,2
Hydinarsky priemysel 10 312 389 315523 31 238,9 31552,3
Masovy priemysel 42 379 598 448 009 9038,0 10 666,9
Pivovarnicko-sladovnicky priemysel 9 15 213 13 792 1690,3 1532,4
Cukrovarnicky priemysel 2 66 873 57 229 33436,5 28 614,5
Konzervarensky priemysel 23 2 137 2 289 92,9 99,5
Liehovarnicky priemysel 9 3962 3858 440,2 428,7
Mliekarensky priemysel 38 62 895 67 799 1655,1 17 84,2
Mlynsky priemysel 14 969 1088 69,2 77,7
Mraziarensky priemysel 5 301 338 60,2 67,6
Pekarensky a cukrarensky priemysel 50 3215 2963 64,3 59,3
Priemysel spracovania ryb 1 798 764 798,0 764,0
Priemysel vyroby nealkoholickych napojov 8 669 649 83,6 81,1
ékrobérensky priemysel 2 502 562 251,0 281,0
Tukovy priemysel 3 1 1 0,3 0,3
Vinarsky priemysel 45 47 977 30 585 1 066,2 679,7
Spolu 276 898 661 946 697 3 256,0 3430,1



Sposob likvidacie odpadov (v%)
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Celkové naklady na odvoz a likvidaciu odpadov

podla odvetvi v €
2018 m2019
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Inovacny zamer a jeho financné krytie

49 (17,8 %) podnikov spolupracuje s vedecko-vyskumnymi instituciami

a vedeckymi parkmi za ucelom inovacie svojej produkcie,

47 podnikov (17,0 %) disponuje vlastnymi inovacnymi kapacitami a

e 217 podnikov (78,6 %) planuje realizovat inovacné zamery v horizonte
buducich 2-5 rokov. N

e S vyskumnymi instituciami spolupracuje najvacsi pocCet podnikov
v konzervarenskom, vinarskom, mliekarenskom a pekarenskom

priemysle.

e V hydinarskom, Skrobarenskom a rybnom priemysle sme spolupracu

uvedeného txgu nezaznamenali



Inovacny zamer a jeho financné krytie

e \VacsSina inovacnych zamerov zamerana na oblast technologie vyroby,

produktov a marketingu.

e Najviac inovacnych zamerov v horizonte 2-5 rokov planuju urobit

v pekarenskom, mliekarenskom, masovom a vinarskom priemysle

5 ]
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2 o) 100,0
o\.
36 5D 5?‘7‘" \\ s 80,0 31,8 29,3 40,9 391 24,5 30,6
g2 = udovy a 2
! 60,0
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\ 289 technologie :?E 68,2 70,7 59,1 60,9 75,5 69,4
= doprava 0.0
budow a technolégie doprava iné Zivotné investicie
57.8 ®ine stavby prostredie celkom

vis y domace zdroje cudzie zdroje
m Zivotne 2 E

prostrediec



Prehlad vekovej struktury zamestnancov podfa odvetvi a kumulativne.
Udaje su uvedené ako priemerné % hodnoty

Odvetvie potravinarskeho priemyslu Pocet Do 30 rokov  31-45rokov  46-62rokov  Nad 62 rokov
subjektov % % % %
Spolu / priemer 13,00 39,57 44,00 3,44
Mi
in 276 0 0 0 0
Max 100 100 100 31
Median 10,00 38,00 45,00 0,00

Prehlad vzdelanostnej struktury zamestnancov. Udaje s uvedené ako
priemerné % hodnoty

v

Odvetvie potravinarskeho priemyslu Pocet A SS VSI.  VSIL. VS IIL. Spolu
subjektov
Spolu / priemer 10,0 67,8 2,5 10,5 0,7
Min 276 0 0 0 0 0
Max 100 100 50 100 70
Median 15 80 0 5 0
Z toho v odbore 24,1 5,8 14,3 3,8
Min 0 0 0 0
B Max 100 100 100 100

Median 10 0 0 0



* 43% subjektov vyuziva sezénnych pracovnikov - v cukrovarnickom
priemysle — 100%, a vo vinohradnictve — 80%.

« Pomerne vysoky je podiel vyuzivania sezonnych pracovnikov aj
v tukovom a konzervarenskom priemysle

Prehlad podielu domacich a zahraniénych zamestnancov podla odvetvia

Odvetvie potravinarskeho priemyslu Pocet Podiel domacich Podiel Podiel
subjektov zamestnancov v zahraniénych zahraniénych
celkovo % zamestnancov z zamestnancov
EUV % mimo EU v %
Cukrovinkarsky a pecivarensky priemysel 15 08.1 05 1,5
Hydinarsky priemysel 10 99,3 0,4 0,3
Masovy priemysel 42 97,8 1,3 0,9
Pivovarnicko-sladovnicky priemysel 9 99,1 0,7 0,2
Cukrovarnicky priemysel 2 99,5 0,5 0,0
Konzervarensky priemysel 23 96,8 2,7 0,6
Liehovarnicky priemysel 9 99,8 0,1 0,1
Mliekarensky priemysel 38 99,4 0,1 0,4
Mlynsky priemysel 14 98,7 1,3 0,0
Mraziarensky priemysel 5 99,8 0,2 0,0
Pekarensky a cukrarensky priemysel 50 98,4 0,2 1,5
Priemysel spracovania ryb 1 100,0 0,0 0,0
Priemysel vyroby nealkoholickych napojov 8 99,9 0,1 0.0
Skrobarensky priemysel 2 100,0 0,0 0,0
Tukovy priemysel 3 100,0 0,0 0,0
Vinarsky priemysel 45 98,3 0,9 0,8
Spolu / priemer 98,5 0,75 0,74
Min 40 0 0
Max 276 100 60 30

Madian 1NN ) )



Dopady pandemickej situacie v suvislosti s Covid 19 v % na priemerny vyvoj
trzieb z predaja vyrobkov vo vybranych segmentoch podla odvetvia, za

obdobie 01-09/2020 v porovnani s analogickym obdobim roku 2019

Odvetvie potravinarskeho priemyslu

Cukrovinkarsky a pecivarensky priemysel

Hydinarsky priemysel

Masovy priemysel
Pivovarnicko-sladovnicky priemysel
Cukrovarnicky priemysel
Konzervarensky priemysel
Liehovarnicky priemysel
Mliekarensky priemysel

Milynsky priemysel

Mraziarensky priemysel

Pekarensky a cukrarensky priemysel
Priemysel spracovania ryb
Priemysel vyroby nealkoholickych napojov
Skrobarensky priemysel

Tukovy priemysel

Vinarsky priemysel

Spolu / priemer %
Min %

Max %

Median

Pocet

hodnotenych

subjektov

14/15

9/10
41/42
9
2
22/23

37/38

268/276

HoReCa

%

4,3
-6,8
-6,2
4,3

-25,0

-10,7

-24,4

-10,1
0,0
-1,0
-3,7

-60,0

-25,3
0,5
0,0

-24,2

-10,4
-102
20
0,0

Velkoobchod

%

-6,6
4,3
-0,1
-2,8
5,0
5,6
-14,5
1,1
-9,6
6,2
0,3
-11,0
2,9
-4,0
0,0*
-9,3

-2.2
-80
122
0,0

Malobchod

%

-10,8

1,3

0,7

1,7
29,5
13,2
-2,8
0,4

-0,5
4,6

3,7

1,0
18,8
0,0*
0,0*
-6,5

1,2
-100
206
0,0

Viastné
predajne %

0,4

0,1
1,7
59
0,0*
-2,1
-1,55
8,5
0*
1,4
-0,1
0,0
2,7
0,0*
0,0*
-8,2

0,2
-95
195
0,0



Dopady pandemickej situacie v suvislosti s Covid 19 na vyvoj dodavatel'sko-
- odberatelskych vztahov za obdobie 01-09/2020. 100%=276. —

Narusenie dod. -odb vzt'ahov vstupné suroviny / zlozky obalové materialy odbyt vyrobkov
Pocet subjektov. 28 19 90
% 10,1 6,8 32,6

Dopady pandemickej situacie v suvislosti s Covid 19 v oblasti zvySenych
nakladov na rézne Cinnosti za obdobie 01-09/2020 na kumulativnej baze

Zvysenie nakladov Hygiena a sanitacia Personalne Likvidacia Iné
€ naklady - OCR, nepredanych vyvolané

zamestnancov vozidiel priestorov. pahradné sluzby, vyrobkov /zasob  naklady
vratane OOP smennost’ /medziproduktov

Pocet subjektov. 258 171 206 61 40 48

% z po€tu subjektov 93 62 75 22 14 17

Suma € 1825042 324 205 944 611 939 702 649 482 1093 393

Maximum € 169 722 46 616 59 552 354 062 170 000 541 710

Priemer € 7073 1896 4 586 15 405 16 237 22778

Median € 1800 755 1500 4 000 3000 2 835



